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Abstrakt

Hlavńı autorská motivace je tvorba pohodlné a moderńı platformy nutnou pro
budováńı globálńı komunity kvizových her. Práce obsahuje výzkum kompo-
nent platformy, jej́ıch integrace meźı sebou a s sociálńımi śıt́ı a možné pod-
nikové využit́ı. A také byly provedeny implementace a uživatelské testováńı
funkčńıho prototypu jedné z komponent.

Kĺıčová slova Informačńı systém, softwarový systém, soutěžńı kv́ızová hra,
bezdrátová lokálńı śıt’, herńı komunita, integrace se sociálńımi śıt́ı, Wi-Fi, Java

Abstract

The major author’s motivation factor is creating a convenient and modern
platform needed for building global quiz games community. The thesis con-
tains studies of its components, their integration with each other and with
social networks, and a possible business application of the platform. Also,
implementation and user testing of a functioning prototype of one of the com-
ponents was performed.
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Keywords Information system, software system, quiz competition game,
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Introduction

According to the Merriam-Webster dictionary, a quiz game is “a form of
entertainment . . . in which the members of a panel compete in answering
questions”[1].

One of the specific subsets of these games became an inspiration for this
thesis. This subset is the games, popular in intellectual games (a.k.a. Čto?
Gde? Kogda? [What? Where? When? ]) community. In short, the main fea-
tures of this phenomenon are competition in answering questions (that usually
requires not only knowledge, but numerous other skills including analysing,
intelligence, teamwork, etc.) and, more importantly, the special atmosphere
in the game community (which mostly consists of students and intellectuals).
This community began in the late 1980s from attempts playing an “off-line
version” of the Soviet TV quiz game Čto? Gde? Kogda?.

The variety of games has increased as the community develops by borrow-
ing ideas from television and inventing new types of games. Some of them
require special means for estimating the results of competitive actions. One
such game is Svoâ igra[Their own game][2] which is based on the American
TV show Jeopardy! [3]. The author of this thesis proposes that creating such
means through modern information technology is an interesting task.

To a lot of members of the game community, their hobby is not simply a
game, but a way to meet new people of their type, to communicate and to make
friends with them. It might be appropriate to say that this community is a
specific subculture, based on the values of friendliness, intelligence and a sense
of humour. Creating and implementing an information system and software
might create an opportunity to modify this subculture and create a more
advanced alternative, making these games a more popular and cosmopolitan
phenomenon, rather than known only to a small number of Russian-speaking
communities. This is another major motivation factor for the author.

1

Introduction

Software and sources

During the work over this thesis the following software is used:

Kile [4] for creating LATEXsource for some documents,

Netbeans [5] for developing software,

Lucidchart [6] for creating diagrams,

GIMP [7] for creating software icons and editing diagrams,

Kdenlive [8] for editing audio and video recordings,

LibreOffice [9] for creating some texts and processing survey results,

Kazam Screencaster [10] for making audio and video recordings,

Skype [11] for taking an interview,

Git [12] for versioning source codes of the developed software and of this
document.

All photographic images used in this thesis are credited to the author.
All cited sources are presented in the Bibliography. The sources descrip-

tions that are originally presented with non-Latin signs were transliterated
according to ČSN ISO 9 [13] as required by ČSN ISO 690 [14]. Also, all trans-
literation of Russian words in the text (except personal names: their translit-
erations are given in the variation proffered by their owner) is made by ČSN
ISO 9 (for this [15] was used).
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Chapter 1

Goals and Objectives

The main goal of this thesis is to design a new platform for quiz competitive
games that is friendly to a greater number of users than the existing alternat-
ives. This means that components of this new platform must combine strong
aspects of state-of-the-art solutions and avoid their drawbacks. Also, the new
solution will be more valuable if it contains new features and improves or
extends the existing ones.

To achieve this main goal, the following objectives must be completed:

• To design a Software system (SwS) that supports the game pro-
cess of a competitive quiz game. This system is meant to modify
classical quiz games between human players who are physically present
in the same location. The idea is to make the game process more com-
fortable and keep the advantage of live conversation, which is lost in
distant online communication.

• To design an Information system (IS) that supports the com-
munity of SwS users. This part of the platform helps the community
with game organization, communication and statistics.

• To analyse options of integration of SwS and IS. Games are
the main reason for game communities to exist. SwS supports singu-
lar games and IS arranges the life of the game community, which is why
a lot of information is transferred between them. This transfer is more
effective and convenient if the systems are integrated.

• To analyse options of integration of IS and/or SwS with so-
cial networks. Social networks play a significant role in the life of
today’s individuals and organizations. And this role is increasing with
the spread and development of mobile devices and the internet. That
is why integration with social networks can make the platform more
attractive for users.

3

1. Goals and Objectives

• To analyse options of business application of the designed plat-
form. Although the author suggests designing a great platform to be
the main goal of this thesis, it is obvious that design is useless if the
designed item is not supposed to be implemented. And implementa-
tion is useless if the item is useless itself. That is why the item needs
to have business applications. This analysis not only provides practical
information about using the platform in real life, but also answers a
philosophical question: is there a reason for creating this project?
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Chapter 2

Software system

SwS for a quiz competition game is a collection of programs which run and
interact with each other to support the game process. This chapter contains
an overview of existing software and equipment that is used for this purpose;
analysis and design of SwS and realisation of the SwS prototype.

2.1 Introduction

The game, for which SwS is designed, is based on Svoâ igra (a Russian clone
of the American TV show Jeopardy! ). A popular name of this game is Svoâk.
This game is chosen because it requires special equipment for reliable data
estimation, which affects the competition.

2.1.1 Game process

The game process is described by the following algorithm:

The number of players is greater than or equal to two. Also, one moderator
is needed for the game. At the beginning there is a set of questions that have
a price and a topic.

1. Topics and prices of the questions are represented in a table. The player
that gave the last correct answer (if such exists) or a random player
chooses a question Q.

2. The chosen question Q is read by the moderator and subtracted from
the set. If a player applies for an answer in this step, the price of the
question is subtracted from his/her score and this player cannot apply
until the next question; this issue is called a false start.

3. Players apply for an answer. If the player P applies before his/her
opponents, this player gets the right to answer. If nobody has applied
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2. Software system

in a certain period of time or no player can answer this question, the
game proceeds from step 5.

4. The player P, who has the right to answer, answers. If the answer is
correct, the moderator adds the price of the question to the P ’s score.
Otherwise the moderator subtracts the price from the P ’s score and the
game proceeds from step 3, while P cannot apply for an answer on the
question Q.

5. If the set of questions is empty, or if the game time limit is reached, the
game finishes. Otherwise the game proceeds from step 1.

The player with the highest score wins the game. This game has variations
that differ in the details of the game process. For example, questions can
be picked sequentially by price or topic, without players’ choice. Another
variation is to ignore a player’s false start, without loss of score or the right
to answer.

Further in this text the author uses the term Game meaning the quiz game
described by the algorithm above (if another meaning is not obvious from the
context).

2.1.2 General concept of the SwS

The most problematic part of the game process is handling competition for
the right to answer. That means that main purpose of the SwS is estimating
the result of this competition, i.e. which player has applied first. It also must
correctly process the applying from the other players and help the moderator
handle score changes. It must make the game process more flexible by allowing
variations in a wide range of preferences. A feature that allows to organize
games within larger competitions (like championships or tournaments) is also a
useful addition. Above all, the system must be user-friendly and comfortable.

2.2 State-of-the-art

In this section the most remarkable software and non-digital solutions for
supporting Game are reviewed.

2.2.1 Non-digital alternatives

The easiest and obviously the most uncomfortable approach is applying for
the answer with voice, flapping, gesture, etc.

A more advanced and the most popular solution are analog systems (Fig-
ure 2.1) that usually consist of player’s devices (Figure 2.1a), used for applying
for an answer, which are connected with wires to a moderator’s device (Fig-
ure 2.1b) which processes the applying (one of these systems is described in
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2.2. State-of-the-art

[16]). These systems are usually assembled by small companies (like [17]) or
by some game lovers themselves.

Despite their appropriate handling of competition for applying, these sys-
tems still have several major drawbacks. Firstly, most of them do not process
the score. The moderator has to use external means (paper, applications
like MS Excel , etc.) to count it. Secondly, the wires create various prob-
lems. They make setting up and tearing down the system uncomfortable
and decrease performance stability due to the risk of accidental unplugging.
Sometimes wires also make walking in the locations they are used in difficult
or even dangerous. Finally these systems are usually rather heavy and large,
and because of this, not very suitable for transporting.

(a) Player’s devices. Used by players for ap-
plying.

(b) Moderator’s device. Handles timing
and competition. External sources like mo-
bile devices or paper are used for placing
questions and computing the score.

Figure 2.1: A typical analog system

2.2.2 Software

2.2.2.1 SImulâtor


[…]


If new question packages stop to appear, there is less games and there are no
online competitions. The problem can be very usual in the situation of starting
a new language community, when there is not much authors of questions who
write in that new language.

Impact Slowing or blocking of the life of the project.

Mitigation Ordering new packages of questions or translations of old pack-
ages to new languages. Making author’s activity more beneficial (reducing the
payments, collected form them, letting sell the same package for more time,
before it becomes available for free).

5.4 Summary

The project’s overview is summarised with SWOT analysis.

Strengths

• Integrated platform that makes game organisation and game process
easier and more convenient.

• Free products that create demand for paid ones.

• Little investmets

• Multi-language community and software.

• Attractive community values.

• Opportunity to earn money (for organisers and authors).

• If a language community is rather developed (it contains a proper num-
ber of the authors who write regularly), it generates question packages
itself.
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Weaknesses

• This thesis is accessible to the public and its license allows anyone to
utilise it (BSD-like license). It might be useful to possible competitors,
although this thesis does not provide enough information to start an
alternative project.

• The SwS and the IS require a lot of further analysis, design and devel-
opment.

• The project is dependent on the amount of question packages and their
authors.

• Possible distrust from different parts of target group.

• Need for creating question packages when the community can not gen-
erate it itself.

• The global orientation of the project means that the project must sup-
port languages and respect laws of various countries.

Opportunities

• A new kind of entertainment for most people. Might be curious to those
who have not had and experience of intellectual games.

• Can be attractive to a part of existing intellectual games community
as a simulations project that offers more interesting global audience,
convenient technical solutions and more liberal policy.

Threats

• A lot of members of intellectual games community prefer to fees for
tournament participation in cash. They probably would not like to pay
online (beacuse of possible commissions and lack of trust).

• Great amount of indirect competitors. Generally, the project competes
with any business that offers leisure activities.

• Usual risks of an internet business: DDoS attacks, security hazards (per-
sonal data, online payments), etc.

The project can be characterised as a rather risky one, but it does not
require much investments at the beginning. That is why the author suggests
that it if worth implementing. Even if it the the business does not grow or is
nit profitable enough, supporting a small cosmopolitan intellectual games-like
community can be an interesting hobby for the author.
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Conclusion

The answer to the question if the main goal (designing a new platform for
quiz competitive games that is friendly to a greater number of users than the
existing alternatives) is achieved is ambiguous. It is difficult to judge about
that without the prototype of the whole platform. On the one hand, the author
managed to create a usable prototype and the designed systems appear to be
centralised, well-structured and avoid some drawbacks of existing alternatives,
keeping their strong sides. However, the design is not detailed enough. The
result of the thesis is not a product ready for its business application, it
requires several iterations of software process to produce the platform that
can be presented to the public.

However, the author gained a lot of important experience while working
on this thesis: from developing usable software to conducting an interview and
processing its results. Some valuable things were learnt from mistakes (poor
time management, erasing part of the code or loosing recordings from field
testing “by accident”). The most important lessons learnt during the work
over this thesis are: “keep the tools in order” and “respect the scheduling”.
Also, a remarkable problem was the wrong priority of the tasks (for example,
creating diagrams sometimes took much more time than it deserved – and not
all diagrams were useful later).

Finally, some day the full-scale implementation of the project might be-
come the true conclusion of this thesis.
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[14] ČSN ISO 690 (01 0197) Informace a dokumentace - Pravidla pro biblio-
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iz Bazy Voprosov Internet-kluba ”Čto? Gde? Kogda?” [online]. 2016,
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Appendix A

Acronyms

TV Television

GIMP GNU Image Manipulation Program

ČSN Česká technická norma

ISO International Organization for Standardization

SwS Software system

IS Information system

OS Operating system

MS Microsoft

IP Internet Protocol

P2P Peer-to-peer

TCP Transmission control protocol

UDP User Datagram Protocol

WLAN Wireless local area network

NTP Network Time Protocol

SNTP Simple Network Time Protocol

UI User interface

JSON JavaScript Object Notation

HTTP HyperText Transfer Protocol

URI Uniform Resource Identifier
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A. Acronyms

GUI Graphical user interface

FA Finite automaton

UML Unified Modeling Language

OOP Object-Oriented Programming

VCS Version Control System

IDE Integrated development environment,

USB Universal Serial Bus

ID Identifier

JRE Java Runtime Environment

PC Personal computer

MAK (ČGK) Meždunarodnaâ associaciâ klubov (“Čto? Gde? Kogda?”)
[International Association of Clubs (of “What? Where? When?”)])

CSS Cascading Style Sheets

fb2 FictionBook

XML Extensible Markup Language

CSV Comma-separated values

WWW World wide web

PHP PHP: Hypertext Preprocessor

ORM Object-relational mapping

ACL Access control list

MVC Model–view–controller

FIT Fakulta informačńıch technologíı

BI-PWT Podnikové webové technologie

PDF Portable Document Format

CMS Content Management System

CMF Content Management Framework

SSID Service set identification
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API Application programming interface

SWOT Strengths, weaknesses, opportunities, threats

s.r.o. Společnost s ručeńım omezeným
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Appendix B

Contents of enclosed media

readme.txt.................the file with this media contents description
Thesis ................................. thesis text and its LATEXsource

src......................... source of the thesis text in LATEXformat
images.................................images used in the thesis

text................................................ the thesis text
BP Vorobyev Vladimir 2016.pdf...the thesis text in PDF format

SwS................................SwS prototype and Use Case model
UCmodel ............... SwS Use Case model (LATEXsource and PDF)
Prototype...........................SwS prototype implementation

Sources.zip archives of NetBeans projects (including source code)
Distribution...................distributions of SwS components

Networking . simple scripts for setting-up network, needed for a
test run of the system

UserTesting ..................user testing materials and outputs
Outputs ............................ outputs of testers’ survey

Video...........................video recordings of testing
IS............................................analysis and design of IS

Interview.................recording and translation of the interview
Design ............................................. design schemes
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