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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student si zadání vybral sám s vědomím, že je trošku náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vlastní práce splňuje požadavky zadání, ale doprovodná aplikace je pouze funkčním prototypem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalářské práce obsahuje 65 stran informačně bohatého textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje závažné chyby či nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce v pořádku, Abstrakt v češtině by si zasloužil jazykovou korekci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství správně citovaných zdrojů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přestože byl autor práce upozorňován, že kvalita prototypu je zejména z hlediska GUI nedostatečná, raději se soustředil na
vlastní text a prototyp nechal na velice nízké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Prototyp v současné podobě není použitelný bez dalších vylepšení, vlastní práce by mohla sloužit jako vhodná analýza potřeb
a návrh komplexního řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pan Vorobyev se aktivně zúčastňoval konzultací, s krátícím se časem pro vypracování zrychloval svou práci, pár týdnů navíc
by kvalitě výsledku jistě prospělo. Také je škoda, že nedonesl ukázat Abstrakt práce, určitě bych mu pomohl s jazykovou
stránkou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor práce měl na začátku velmi dobrou představu, co a jak chce dělat, ale vytyčil si příliš různých dílčích cílů. Výsledný
prototyp by si zasloužil více práce, vlastní práce je však solidním rozborem a návrhem řešení pro systém realizující kvízové
hry.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Podpis vedoucího práce: